f~axes

Forderbander100, 200mm
Betriebsanleitung

Lesen Sie alle Anweisungen, vor allem die
Sicherheitforordnungen bevor Sie das Férderband benutzen

Faxes Fabriks AB
Hestravagen 7
330 26 Burseryd
Tel +46 (0)371-500 08,
500 80



Inhalt Sicherheitswarnung
Symbolerklarung
Bitte lesen Sie das folgende Abschnitt

Seite  genau durch!
Unternehmensprasentation 2
Produktprasentation 2
Sccherheitssymbole 2 ACHTUNG! Férderbander
Sicherheit 3 kénnen zu Verletzungen
Veryvendung_ 4 fhren
Gelieferte Teile 5
Montage Motor 6
Montage Flansche auf Band 6
Montage Blechprofil & Stitzbeine 7 |
Montage Uberblick 8 Xgﬁ:ﬂg' Férderband
Mont. Startgerate und Lock Griff 9 kann kneifen
Das Band zusammenbauen 9

Start und Stopp 10
Technische Daten 11 ACHTUNG!
EG-Konformitatserklarung 11 Hochspannung

. . Schutzhandshuhe tragen
Unternehmensprasentation

Faxes ist eine im Jahre 1910
gegrindete schwedische Firma
aus dem Region Smaland. Seit
1935 stellt die Firma Maschinen fr
Brennholzverarbeitung her.

Wir danken lhnen fir lhr Vertrauen

und winschen lhnen viel Glick mit

Ihrem neuen Forderband. c € Das CE-Zeichen zeigt an,
dass die Maschine CE-

zertifiziert ist

Sicherheitsschuhe tragen

Produktprasentation

Das Forderband soll die Arbeit mit der
Holzaufbereitung erleichtern. Der Antrieb
des Foérderbandes wird durch einen
Schneckengetrieben Motor gemacht, der
ganz oben auf dem Férderband montiert ist.
Die Stitzbeinen haben eine breite Basis fir
gute Stabilitat.



Sicherheit

Achtung

Das Foérderband darf nur in der Art und
Weise wie es in dieser Betriebsanleitung
vorgeschrieben ist verwendet werden. Der
Benutzer ist verantwortlich flr die
Anleitung gelesen und befolgt werden.

Um Missverstandnisse zu vermeiden, darf
das Foérderband nur von einer Person
bedient werden. In der Gefahrenzone 2 m
um die Maschine herum soll nur der
Betrieber sein.

Personliche Sicherheit

00

Bei der Bedienung der Maschine sollte
sowohl robuste Handschuhe als auch
robuste Schuhe getragen werden

Larm: Gerauschentwicklung bei
Bedienungsstand 71 dB (A)

Maschinensicherheit

Achtung

Es ist verboten, das Warnzeichen und die
Schutzausristung der Maschine zu
entfernen. Die Maschine darf nicht
verandert oder umgebaut werden.

Das Forderband darf nur verwendet
werden, um das Holz zu transportieren.
Jede andere Verwendung ist nicht erlaubt.

Es ist verboten unter der Maschine zu
gehen, wenn es lauft. Achtung fir
herabfallende Holzstiickchen.

Vorsicht fir kneifen. @

Machen Sie das Band nicht sauber, wenn
die Maschine lauft

Arbeiten Sie immer mit gréBter Vorsicht.



Verwendung

Das Forderband muss auf einer flachen,
stabilen Flache aufgestellt werden.

Behalte Ordnung um das Férderband
herum, damit Sie nicht auf ein Stlick Holz
oder andere Abfalle auf dem Boden
stolpern.

Prifen Sie vor dem Gebrauch, dass das
Netzkabel und der Netzstecker nicht
beschéadigt sind.

Wenn das Band in die falsche Richtung
laufen sollte. Andern Sie die Drehrichtung
sofort mit Phasenschalter, der bei der Start
Ausristung montiert ist. (Siehe Seite 10)

Bewegung kurze Distanzen

Das Férderband ist mit zwei
Transportradern ausgestattet, die die
Bewegung erleichtern.

Heben Sie des férderband in die
Stltzbeine auf der entgegengesetzte
Seite, wo die Rader positioniert sind, und
das Férderband kann dann auf den
Radern gerollt werden.

Bewegen Sie sich nicht das Férderband
mit laufendem Motor!

A\

Die Verwendung des Férderbandes mit
defekten Sicherheitsdetails und defekten

Schutz sind verboten. ><

Schaltet Sie immer die Maschine, ab
wenn Sie mit der Arbeit fertig sind.

Achten Sie besonders auf die
Sicherheitshinweise, die auf Seite 3
beschrieben sind.

Allgeimeine Sicherheit

. Die Maschine darf nur von

Erwachsenen, die Funktion und Sicherheit
wissen, verwendet werden. Es darf nur
von einer Person gleichzeitig behandelt
werden.

. Tragen Sie keine weite Kleidung
oder Schmuck, Uhren, usw. bei der Arbeit
mit dem Forderband. Diese kdnnen in das
Band oder in anderen Maschinenteile
eingehangt werden.

. Prifen Sie, ob das Holz frei von
Objekten wie Nagel, Draht, etc. sind. Die
Teile koénnen eingehéngt werden und
Verletzungen oder Beschadigung en
verursachen.

Lagerung von dem Forderband

Wenn die Machine nicht in Gebrauch ist.
sollte sie unter Dach gelagert werden,
oder mit Persenning abgedeckt werden.



Lieferung

Die begleitenden Box enthalt folgende
Teile.

Andere lose Teile (Stltzbeine und Stitzen)
sind an der Blechteilen des

Férderband verpackt.

1.

2. 1 st Walz fir das Band.

3.

. 2 st Lock Griff fiir Stiitzbeinen.

. 2 st verzinkte Montagehdilsen fiir

10.

1

12.1 st Lochpipe, verwendet um Lécher

13. 1 st Band

—_

.24 st Schrauben M5 x 25 mit M5

1 st Schneckengetriebemotor mit Antriebswelle.

1 st Startgerat mit montiertes Kabel
und 4 st Muttern und Scheiben.
(Nicht auf 220v-varianten)

1 st Konsole fiir das Startgerat.

Fir die Montage der Schneckengetriebe. 5
4 st Schrauben M8x30 , Muttern M8 mit

)
Scheiben und Federscheiben.

Far die Montage der Blechteile.

3 st Schrauben M10 x 25, Muttern M10 und
6 st Scheiben.

Far die Montage des Stltzbeines.

5 st Schrauben M10 x 25, Nutmuttern M10
und Scheiben.

Montage des Stltzbeines.

12 st verzinkte Flansche, werden auf dem
Band montiert. (Pos. 10. nur fir 100mm Breite
Transportband.) Das 200 mm Breite Band haben
vulkanisiertes Flanschen.

12

Muttern fir Montage des
Flansches auf dem Band.(Nicht auf
200mm-Breite)

in das Band zu machen. Bei
Montage des Flansches.

14. 1 st Sprint fir Bandverschluss



Montage

Die Montage von dem
Schneckengetriebemotor

Montiere die Schneckgetriebe Nr.1 auf
die Konsole im oberen teil des
Forderbandes. Verwenden Sie die
Schrauben Nr 5. Dann Schrauben das
Walz Nr 2 auf die Welle.

Schneckgetriebe Walz Nr.2, auf
Nr 1 auf die die Welle
Konsqle montiert

\

/
' Schrauben,Muttern J

\\ und Scheiben Nr. 5 //
\\@ B O
\ (_P |

yia

-

|
: |

E Blechteile im Oberteil.

Montage von den Flanschen
auf das Band
(Nur auf 100mm —modell)

Rollen Sie das Band aus auf eine ebene
Flache . Drehen Sie die geriffelte Seite
nach oben. Markieren Sie die Lécher mit
einem Marker. Verwenden Sie eine von
den Flanschen als Vorlage.

Der Abstand zwischen den Flanchen sollte
etwa 80 cm auf dem 5,0m Modell sein.
Und etwa 90 cm auf dem 7,5m Modell.

Flgen Sie ein solides Stlick unter das
Band.Machen Sie Lécher in das Band mit
der Lochpipe Nr.12.

Die Flanschen Nr. 10 werden mit
Schrauben und Muttern Nr. 11
verschraubt auf die geriffelte Seite des
Bandes.

Der Pfeil zeigt die Richtung der
Bewegung des Bandsz.

Flanschen 12 st

Schrauben (M5) och Muttern 24 st (M5)



Montage

Montage Blechprofil und Stiitzbeine

Legen Sie die Blechprofilen verkehrt
herum auf eine ebene Flache. Sei bitte
sicher, dass die Klammern gegeniber
einander liegen.

Montieren Sie die Stiitzen fiir die
Stltzbeinen in die beiden ausseren
Klammern, wie es unten gezeigt wird.

Schraubsats Nr. 6

Stitze fir
Beinen

/ Vs . .
7/ //Geschweisste
y

// klammern 3 st

Die Blechprofilen werden verkehrt
herum gelegt und dann
zusammengeschraubt.

Montage Montagehiilsen fiir
Stiitzbeine und Stiitze.

Fuhren Sie die verzinkte Montagehlsen
Nr.9 auf die Stutzbeine.

Montieren Sie die Stiitzen (die im
vorigem Moment montiert waren) mit
dem Querstltze die die beiden
Stltzbeinen verknlpft.

Die gleiche Schraube wird
verwendet, um alle drei Teile zu
linken.

Schraubsats Nr. 7

Stlitzbeine

Verzinkte
Montagehulsen

Querstltze

Stltze, in Blechprofile
montiert

Bild zeigt die Befestigung der Stiitzen
und Montagehilsen auf dem
Stutzbein.

Siehe auch die Uberblick auf der
nachsten Seite.



Montage von Stiitzbeinen,
Stitzen und Querstiitzen

Uberblick von untern gesehen

Blechprofil

Lockgriff fir Stltzbeinen

Startgerate wird
montiert im
Montagehtlsen mit
dem gleichen
Schraub, der die
Stltzen verbindet.

Stiitzbeine

Stiitzen flr
Stitzbeinen

Verzinkte
Montagehiilsen

Querstitze



Montage

Montage von den Lockgriffen zu den
Stitzbeinen.

Lockgriff

Stiitzbein

Montage von dem Startgerat

Die Konsole Nr.4 die auch als Schutz
von dem Startgerat ist, wird auf die
Montagehilsen Nr. 9 montiert.

Die Konsole hat einen Spur, den man
auf die Schraube, die die Stlitzen halt,
einfach festen kann.

Das Startgerate wird in die
Konsole montiert mit

den vier Muttern die auf
die Schrauben des
Startgerates sitzen.

Zusammensetzung von dem Band
Das Band wird in einer Rolle geliefert.

Zuerst werden die Flanschen montiert
(siehe Seite 6.)

Das Band wird auf die Blechprofilen gelegt
mit der geriffelten Seite nach oben. Das
Band wird Uber die beiden Walzen an
den Enden gelegt.

Unter die Blechprofilen fihrt man das
Band zusammen.

Der Sprint Nr. 14 wird in der
Lochéffnung eingefihrt. Diese
Lochéffhung wird gebildet , wenn die
Enden zusammengebracht werden.

Beachten Sie! Wenn das Band schwer
zu zusammenbringen ist, miss man die
untere Walze verschrauben. Das Band
wird dann schlaffer. (Siehe Seite 10)

Das Band wird
zusammengesetzt.

Der Sprint/ Nr. 14
wird in das Loch
eingefuhrt.

Das Band von untern gesehen.



Montage

Spannung von dem Band

Wenn das Band montiert ist muss es
etwas gestreckt werden. Der Knopf
befindet sich unter dem Blechprofil im
unteren Teil. Siehe Bild unten.

Die richtige Bandspannung ist wenn
das Band ca. 30 cm unter dem
Blechprofil (in der Mitte) herabhé&ngt.
Beachten Sie! Haben Sie nicht zu hartes
Bandspannung.

Kontrollieren Sie die Bandspannung
regelmassig.

Bei langeren Lagerung von Maschinen
kann man das Band etwas schlaffer
machen.

Der Knopf fiir die einstellung
von der Bandspannung.

Start und Stopp

Das Forderband hat ein Startgerdte mit
eingebautem Motorschutz. (Nicht auf
220V).

Starten Sie das Féderband mit der griinen
Startaste.

Stoppen Sie das Férderband mit der roten
Stopptaste.

Wenn das Férderband rickwarts geht,
muss man die Rotationsrichtung auf dem
Motor wechseln. Das wird in dem
Anschlusstecker auf dem Startgerat
getan.

Phasenwender

Um die Rotationsrichtung des Motor s zu
andern wird das Phasewender eine halbe
Umdrehung gedreht. (Siehe Bild.)

Anschluss flr
Kontakt

Startgerate

Phasenwender N'-Stift (" Null")
mit Spdr far Nicht benutzt.
Schrauben-

dreher. Eine

halbe Umdreh-
ung wechselt
Phasen /

Der Kontakt wird zum 3-Phase 400V
angeschlossen.

Startgerate auf die Stitzbeine
montiert. Siehe Seite 9.



Technische Daten

Technische Daten 100 mm 200 mm
Lénge 5000 mm 5000 mm
Bandbreite 100 mm 100 mm
Max. Héhe 3000 mm 3000 mm
Min. H6he 1500 mm 1500 mm
Einwurfhéhe 500 mm 300 mm
Einwurfbreite 550 mm 550 mm
Schneckgetriebemotor 0,37 KW 0,37 KW
Bandgeschwindigkeit 0,6 m/s 0,6 m/s
Gewicht netto 80 kg 100 kg
Stromaufnahme 3-Phase 400V 3-Phase 400V
oder 220 V oder 220 V

EG-Konfirmitatserklarung

Faxes Fabriks AB

S-330 26 Burseryd

Tel +46(0)371-500 08
Fax +46(0)371-500 48

Hiermit erklaren wir, dass die nachfolgende bezeichneten Maschine den einschlagigen
grundlegenden Sicherheits und Gesundheitsanfordungen der EG-Machinenrichtlinie
entspricht.

Maschinentyp: Férderbénder 100, 200

Angewandte nationale Normen und technische Spezifikationen:
AFS 1994:48
ELSAK-FS 1994:9

Einschlagige EG-Richlinien:
Maschinenrichlinie 89/392/EEG, 91/368/EEG
Niederspannungsrichlinie 73/23/EEG, 93/68/EEG

Burseryd, 2006 12 01

/

>, <

LN - e —

Lars Davidsson, Geschaftsfihrer

11



Typ 200 mm (5,0 M)

Faxes Fabriks AB
330 26 Burseryd
Tel. +46(0)371-500 08
Fax. +46(0)371-500 48

12



